Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de maio de 2024.

Oficio nº 0250/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: solicita informações sobre o CAPS AD III - Centro de Atenção

Psicossocial.

Senhor Prefeito,

 A pedido da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, vimos, por

meio deste ofício, solicitar, a V. Exa., informações relacionadas ao CAPS AD III

- Centro de Atenção Psicossocial.

Conscientes da extrema importância do suporte e tratamento adequado

às pessoas que sofrem com transtornos relacionados ao uso de álcool e outras

drogas em nossa região, entendemos que a presença desse serviço

especializado não apenas oferecerá assistência direta aos pacientes, mas

também contribuirá significativamente para a promoção da saúde mental e para

a redução dos impactos sociais negativos associados a esses transtornos.

 Em consideração a isso, gostaríamos da informação sobre qual o local

selecionado para a implantação do CAPS AD III em nosso município e se

existe um cronograma ou previsão de quando o centro estará em operação.

Na oportunidade, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente